CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2021

Congratula, o Grupo Amigos da Vida, por todas

as ações e projetos voluntários em prol do

cidadão carente — "Juntos somos, podemos e

fazemos mais ".

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Grupo Amigos da Vida, por todas

as ações e projetos voluntários em prol de todo cidadão carente do nosso

Município.

Justificativa

Em meados de 2016 um grupo de amigos de Indaiatuba se uniu para a prática

de ações sociais. 	Inicialmente, exatamente em julho de 2016, aceitamos o

convite do pessoal do TuaLuz para fazer o jantar para pessoas em condições de

rua aos domingos, no projeto "AlimentAÇÃO". Posteriormente, verificaram junto

a estas pessoas que havia uma necessidade maior de oferecer também o café

da manhã, o qual nenhum grupo fazia até momento. Passamos a oferecer o

café da manhã também. Deste momento em diante iniciamos vários projetos

voltados as pessoas em situação de vulnerabilidade, conforme segue:

1 - Janeiro/2017 — Projeto "Calor Amigo", com a proposta de agregar ao projeto

"AlimentAÇÃO", a entrega de roupas e kits de higiene para pessoas em condição

de rua;

2 - Julho/2017 — Projeto "Lacrou Geral !!!", com o objetivo de arrecadar lacres de

latinhas para trocar por cadeiras de rodas;

PROT-CMI 3447/2021
07/12/2021 - 14:26
MOC 531/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

3 - Dezembro/2017 — Participação em conjunto com outras instituições do Natal

Solidário da Turma do Tutty, Jardim Brasil — Festa para mais de 300 crianças,

que inspirou a realizar no mesmo ano a 1a Ceia de Natal para pessoas em

condição de vulnerabilidade de Indaiatuba;

4 - Maio/2018 — Projeto "Lata Bela", com o intuito de reformar todas as cadeiras

de roda, de banho e outros equipamentos que receberam de doação junto ao

projeto Lacrou Geral;

5 - Agosto/2018 — Projeto "Amigos da Rua", preparo de cafés da manhã e

entrega de kits de higiene para as pessoas em condições de vulnerabilidade.

2019 — Projeto Amigos do Coração, construção de comedouros e bebedouros

de PVC, para animais de rua do município de Indaiatuba;

2020 — Projeto Amigos da Gente — Arrecadação de alimentos para confecção de

cestas básicas.

Neste ano de 2021, estão finalizando a confecção do próprio estatuto, afim de

legalizar e poder expandir ainda mais, novas e abrangentes ações sociais,

baseados no lema: "JUNTOS SOMOS, PODEMOS E FAZEMOS MAIS !!!"

Diante do exposto, tenha a alegria e a honra de encaminhar a Moção a este

grupo de pessoas, que tem esse olhar para o próximo com ternura, atenção,

respeito e dignidade e que com certeza fazem a diferença na vida de muitas

pessoas ... Parabéns !!!

Sala das Sessões, em 07 de dezembro de 2021.

PROT-CMI 3447/2021
07/12/2021 - 14:26
MOC 531/2021

Sé ra i sé Véixeira (Prof.Sérgio

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

PROT-CMI 3447/2021
07/12/2021 - 14:26
MOC 531/2021

	Page 1
	Page 2
	Page 3